MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

ango

Decreto N° 0036818/2026-26 de fevereiro de 2026

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificacdes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 6.546.509,73 ( Seis Milhdes,
Quinhentos e Quarenta e Seis Mil, Quinhentos e Nove Reais, Setenta e Trés Centavos ) , parareforco
das seguintes dotaces or¢camentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispde o artigo anterior € o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispde o Art. 43, Parédgrafo Primeiro, item |, da Lei
Federal n°® 4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM26/02/2026

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decreto N° 0036818/2026-26 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducao
ORGAO0:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACAQ:3.004 - PAGAMENTO DE DiVIDA CONTRATUAL

250000000001 46907101000 582.030,57 0,00
Total por Agao 582.030,57 0,00

Total por Unidade 582.030,57 0,00

Total por Orgéo 582.030,57 0,00

ORGAO:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACAOQ:2.174 - DISTRIBUICAO DE UNIFORMES DA EDUCACAO INFANTIL

255000000000 33903299000 4.884.218,53 0,00
Total por Agéo 4.884.218,53 0,00
Total por Unidade 4.884.218,53 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF
ACA0:1.068 - CONSTRUGAO,AMPLIACAO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAGAO INFANTIL

250000250005 44905199000 1.080.260,63 0,00
Total por Agéo 1.080.260,63 0,00

Total por Unidade 1.080.260,63 0,00

Total por Orgo 5.964.479,16 0,00

Total da Movimentagéo 6.546.509,73 0,00

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)



	Decreto Nº 0036818/2026
	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.174 - DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF
	1.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL



